
Erste Ordnung zur Änderung der 

Prüfungsordnung für den Bachelor Kommunikationswissenschaft im  

Rahmen eines Ein-Fach-B.A. Kommunikationswissenschaft  

(Ein-Fach-Modell) an der Westfälischen Wilhelms-Universität 

vom 29. Mai 2020 

vom 20. Juli 2022 

 

 

Aufgrund der §§ 2 Abs. 4, 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-

Westfalen (Hochschulgesetz – HG) in der Fassung des Hochschulzukunftsgesetzes vom 16. Sep-

tember 2014 (GV. NRW. S. 547), zuletzt geändert durch das Änderungsgesetz vom 30. Juni 2022 

(GV. NRW. S. 780b), hat die Westfälische Wilhelms-Universität folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel 1 

Die „Prüfungsordnung für den Bachelor Kommunikationswissenschaft im Rahmen eines Ein-

Fach-B.A. Kommunikationswissenschaft (Ein-Fach-Modell) an der Westfälischen Wilhelms-Uni-

versität vom 29. Mai 2020“ (AB Uni 2020/15, S. 906 ff.) wird wie folgt geändert: 

 

 

1. In den Modulbeschreibungen wird das Modul „Einführung in die Kommunikationswissen-

schaft I“ (Modul 1) wie folgt gefasst: 

 

Studiengang Ein-Fach-B.A. Kommunikationswissenschaft 

Modul Einführung in die Kommunikationswissenschaft I 

Modulnummer 1 

 

1 Basisdaten 

Fachsemester der 

Studierenden 
1. Fachsemester 

Leistungspunkte (LP) 10 Leistungspunkte 

Workload (h) insgesamt 300 h 

Dauer des Moduls 
[x] 1 Sem.  

[  ] 2 Sem. 

Status des Moduls [x] Pflichtmodul [  ] Wahlpflichtmodul 

 

2344



2 Profil 

Zielsetzung des Moduls / Einbindung in das Curriculum 

Das Studium beginnt mit einer Einführung in die Kommunikationswissenschaft. Dabei erhalten die Studieren-

den einen Überblick über zentrale Themen und Forschungsfelder; parallel erlernen sie das Rüstzeug wissen-

schaftlichen Arbeitens. Diese Basiskenntnisse und -fertigkeiten bilden die Grundlage kommunikationswissen-

schaftlicher Analysekompetenz und finden in allen aufbauenden Lehrveranstaltungen Anwendung. 

Lehrinhalte  

Im Modul werden schwerpunktmäßig die Systematik, die Entwicklung und das Selbstverständnis des Faches 

Kommunikationswissenschaft behandelt. Um einen Überblick über das Fach zu ermöglichen, werden dabei die 

Forschungsschwerpunkte Kommunikator-, Medienvergleichs-, Medieninhalts-, Publikums- und Wirkungsfor-

schung herausgehoben. Dazu werden Grundbegriffe, Modelle und Theorien von Kommunikation und Gesell-

schaft thematisiert. 

Lernergebnisse (Wissen und Kompetenzen)  

Die Studierenden können 

- Grundbegriffe, Modelle und Theorien der Kommunikationswissenschaft benennen. 

- das Selbstverständnis des Fachs sowie aktuelle Forschungsschwerpunkte beschreiben sowie exemp-

larische Themen, Fragen und Methoden der Forschungsschwerpunkte illustrieren. 

- eine kommunikationswissenschaftliche Fragehaltung einnehmen und in Gruppen erste Lösungen me-

thodisch erarbeiten. 

In Referaten und Hausarbeiten im Tutorium finden eigenständige Auseinandersetzungen mit Arbeitsformen des 

wissenschaftlichen Arbeitens und mit Anwendungsfeldern des Faches statt. Die Studierenden erarbeiten in 

Gruppen die hierzu erforderlichen Organisations- und Koordinationsfähigkeiten. 

 

3 Aufbau 

Komponenten des Moduls 

Nr. Typ Lehrveranstaltung Status 

Workload (h) 

Präsenzzeit/ 

SWS 

Selbst-

studium 

1 V Einführung in die Kommunikationswissenschaft I [x] P 30 h (2 SWS) 120 h 

2 T Einführung in die Kommunikationswissenschaft I [x] P 30 h (2 SWS) 120 h 

Wahlmöglichkeiten inner-

halb des Moduls 
Keine 

 

4 Prüfungskonzeption  

Prüfungsleistung(en) 

Nr. 
MAP/ 

MTP 
Art Dauer/ Umfang 

ggf. Anbindung 

an LV Nr. 

Gewichtung 

Modulnote 

1 MAP Klausur 90 Minuten 1 
100 % der 

Modulnote 

Studienleistung(en) 

Nr. Art Dauer/ Umfang 
ggf. Anbindung 

an LV Nr. 
 

1 Referat 15-20 Minuten 2  

2 Hausarbeit 8-10 Seiten 2  

2345



Eine Spezifikation und Modifikation der Studienleistungen kann zu Veranstaltungsbeginn gemäß des Kataloges 

der Lehr- und Lehrformen in der Prüfungsordnung in äquivalenter Form durch die/den Prüfungsberechtigte/n 

vorgenommen werden. Die Art der Studienleistungen wird rechtzeitig zu Beginn der Lehrveranstaltung in geeig-

neter Weise bekannt gegeben. 

Gewichtung der Modulnote 

für die Gesamtnote 
5 % (Faktor 0,05) der Gesamtnote 

 

5 Voraussetzungen 

Modulbezogene Teilnahme-

voraussetzungen 

Voraussetzung für die Teilnahme an der Klausur zu LV Nr. 1 ist das erfolgreiche 

Ablegen der Studienleistungen. 

Vergabe von 

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte für das Modul werden vergeben, wenn das Modul insge-

samt erfolgreich abgeschlossen wurde, d.h. durch das Bestehen aller Prüfungs-

leistungen und Studienleistungen nachgewiesen wurde, dass die dem Modul zu-

geordneten Lernergebnisse erworben wurden. 

Regelungen zur 

Anwesenheit 
- 

 

6 LP-Zuordnung 

Teilnahme 

Einführung in die Kommunikationswis-

senschaft I (Vorlesung) 

1 LP 

Einführung in die Kommunikationswis-

senschaft I (Tutorium) 

1 LP 

Prüfungsleistung/en  
Einführung in die Kommunikationswis-

senschaft I (Vorlesung) 

4 LP 

Studienleistung/en 
Einführung in die Kommunikationswis-

senschaft I (Tutorium) 

4 LP 

Summe LP  10 LP 

 

7 Angebot des Moduls 

Turnus / Taktung 

[  ] jedes Sem.  

[x] jedes WS  

[  ] jedes SS 

Modulbeauftragte/r Prof. Dr. Thorsten Quandt / siehe Homepage  

Anbietende Lehreinheit(en) Institut für Kommunikationswissenschaft (FB06) 

 

8 Mobilität / Anerkennung 

Verwendbarkeit in anderen 

Studiengängen 
Zwei-Fach-B.A. 

Modultitel englisch Introduction to Communication Studies I 

Englische Übersetzung der 

Modulkomponenten aus 

Feld 3 

Introduction to Communication Studies I (Lecture) 

Introduction to Communication Studies I (Tutorial) 

 

9 Sonstiges 

 - 

 

2346



2. In den Modulbeschreibungen wird das Modul „Einführung in die Kommunikationswissen-

schaft II“ (Modul 2) wie folgt gefasst: 

 

Studiengang Ein-Fach-B.A. Kommunikationswissenschaft 

Modul Einführung in die Kommunikationswissenschaft II 

Modulnummer 2 

 

1 Basisdaten 

Fachsemester der 

Studierenden 
2. Fachsemester 

Leistungspunkte (LP) 10 Leistungspunkte 

Workload (h) insgesamt 300 h 

Dauer des Moduls 
[x] 1 Sem.  

[  ] 2 Sem. 

Status des Moduls [x] Pflichtmodul [  ] Wahlpflichtmodul 

 

2 Profil 

Zielsetzung des Moduls / Einbindung in das Curriculum 

Im zweiten Semester werden die Studierenden angeleitet, Kommunikationswissenschaft kontextbezogen zu ver-

stehen, wobei als Kontext das Mediensystem der Bundesrepublik Deutschland sowie zentrale Berufsfelder im 

Bereich öffentlicher Kommunikation in den Mittelpunkt rücken. 

Lehrinhalte  

Das deutsche Mediensystem ist der zentrale Gegenstand des Moduls, wobei insbesondere die Themenfelder 

Medienpolitik, Medienrecht, Medienökonomie, Medienorganisationen und Medienangebote einzeln und in ih-

rem Zusammenspiel behandelt werden. Um den Studierenden die vielfältigen beruflichen Handlungsfelder auf-

zuzeigen, werden ausgewählte Berufsfelder insbesondere in den Bereichen Journalismus, Public Relations und 

Werbung illustriert. 

Lernergebnisse (Wissen und Kompetenzen)  

Die Studierenden  

- können die Grundzüge des deutschen Mediensystems unter politischen, rechtlichen, ökonomischen und 

strukturellen Aspekten systematisieren. 

- können die potenziellen Berufsfelder für Kommunikationswissenschaftler*innen benennen.  

In Referaten und Hausarbeiten im Tutorium finden eigenständige Auseinandersetzungen mit Arbeitsformen des 

wissenschaftlichen Arbeitens und mit Anwendungsfeldern des Faches statt. Die Studierenden erarbeiten in Grup-

pen die hierzu erforderlichen Organisations- und Koordinationsfähigkeiten. 

 

  

2347



3 Aufbau 

Komponenten des Moduls 

Nr. Typ Lehrveranstaltung Status 

Workload (h) 

Präsenzzeit/ 

SWS 

Selbst-

studium 

1 V Einführung in die Kommunikationswissenschaft II [x] P 30 h (2 SWS) 120 h 

2 T Einführung in die Kommunikationswissenschaft II [x] P 30 h (2 SWS) 120 h 

Wahlmöglichkeiten inner-

halb des Moduls 
Keine 

 

4 Prüfungskonzeption  

Prüfungsleistung(en) 

Nr. 
MAP/ 

MTP 
Art Dauer/ Umfang 

ggf. Anbin-

dung an LV Nr. 

Gewichtung 

Modulnote 

1 MAP Klausur 90 Minuten 1 
100 % der 

Modulnote 

Studienleistung(en) 

Nr. Art Dauer/ Umfang 
ggf. Anbin-

dung an LV Nr. 
 

1 Referat 15-20 Minuten 2  

2 Hausarbeit 8-10 Seiten 2  

Eine Spezifikation und Modifikation der Studienleistungen kann zu Veranstaltungsbeginn gemäß des Kataloges 

der Lehr- und Lernformen in der Prüfungsordnung in äquivalenter Form durch die/den Prüfungsberechtigte/n 

vorgenommen werden. Die Art der Studienleistungen wird rechtzeitig zu Beginn der Lehrveranstaltung in geeig-

neter Weise bekannt gegeben. 

Gewichtung der Modulnote 

für die Gesamtnote 
5 % (Faktor 0,05) der Gesamtnote 

 

5 Voraussetzungen 

Modulbezogene Teilnahme-

voraussetzungen 

Voraussetzung für die Teilnahme an der Klausur zu LV Nr. 1 ist das erfolgreiche 

Ablegen der Studienleistungen. Empfehlung: erfolgreicher Abschluss des Einfüh-

rungsmoduls I (Modul 1) 

Vergabe von 

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte für das Modul werden vergeben, wenn das Modul insgesamt 

erfolgreich abgeschlossen wurde, d.h. durch das Bestehen aller Prüfungsleistun-

gen und Studienleistungen nachgewiesen wurde, dass die dem Modul zugeord-

neten Lernergebnisse erworben wurden. 

Regelungen zur 

Anwesenheit 
- 

 

  

2348



6 LP-Zuordnung 

Teilnahme 
Einführung in die Kommunikationswis-

senschaft II (Vorlesung) 

1 LP 

 Einführung in die Kommunikationswis-

senschaft II (Tutorium) 

1 LP 

Prüfungsleistung/en  
Einführung in die Kommunikationswis-

senschaft II (Vorlesung) 

4 LP 

Studienleistung/en 
Einführung in die Kommunikationswis-

senschaft II (Tutorium) 

4 LP 

Summe LP  10 LP 

 

7 Angebot des Moduls 

Turnus / Taktung 

[  ] jedes Sem.  

[  ] jedes WS  

[x] jedes SS 

Modulbeauftragte/r Prof. Dr. Ulrike Röttger / siehe Homepage 

Anbietende Lehreinheit(en) Institut für Kommunikationswissenschaft (FB06) 

 

8 Mobilität / Anerkennung 

Verwendbarkeit in anderen 

Studiengängen 
Zwei-Fach-B.A. 

Modultitel englisch Introduction to Communication Studies II 

Englische Übersetzung der 

Modulkomponenten aus 

Feld 3 

Introduction to Communication Studies II (Lecture) 

Introduction to Communication Studies II (Tutorial) 

 

9 Sonstiges 

 - 

 

 

  

2349



3. In den Modulbeschreibungen wird das Modul „Kommunikations- und Medienpraxis“ (Mo-

dul 5) wie folgt gefasst: 

 

Studiengang Ein-Fach-B.A. Kommunikationswissenschaft 

Modul Kommunikations- und Medienpraxis I 

Modulnummer 5 

 

1 Basisdaten 

Fachsemester der 

Studierenden 
2.-3. Fachsemester 

Leistungspunkte (LP) 10 Leistungspunkte 

Workload (h) insgesamt 300 h 

Dauer des Moduls 
[  ] 1 Sem.  

[x] 2 Sem. 

Status des Moduls [x] Pflichtmodul [  ] Wahlpflichtmodul 

 

2 Profil 

Zielsetzung des Moduls / Einbindung in das Curriculum 

In diesem Modul erfahren die Studierenden in unterschiedlichen anwendungsbezogenen und berufsnahen prak-

tischen Übungen die journalistische Praxis sowie die der Public Relations und der Werbung. Das Modul dient 

der Praxisanbindung des Studiums. 

Lehrinhalte  

Das Modul schult die Kompetenzen der Studierenden im Bereich der Kommunikations- und Medienpraxis. Ins-

besondere werden die Arbeitsfelder des digitalen Journalismus in unterschiedlichen Medien (Onlinejournalis-

mus, Zeitungs- und Zeitschriftenjournalismus, Hörfunk- und Fernsehjournalismus), der Public Relations und der 

Werbung sowie der Markt- und Meinungsforschung anhand zahlreicher Beispiele erschlossen. Im Modulverlauf 

erstellen die Studierenden Arbeitsproben, die ihre medienpraktischen Kompetenzen aufzeigen und ihre Team- 

und Organisationsfähigkeit wiedergeben. 

Lernergebnisse (Wissen und Kompetenzen)  

Die Studierenden  

- verfügen über medienpraktisches Basiswissen, unter anderem in den Feldern der journalistischen Ar-

beitspraxis, der Praxis der Public Relations, der Werbung und der Markt- und Meinungsforschung und 

wenden dieses in spezifischen Berufsfeldern und Medienkontexten an.  

- können die spezifischen Berufsanforderungen und Arbeitskontexte in der Markt- und Meinungsfor-

schung, in der PR, in der Werbung, im Journalismus sowie die Produktionsprinzipien verschiedener Me-

dien einordnen. 

- sind in der Lage, zu konkreten Themen selbstständig journalistische Produkte (Zeitungs- und Zeitschrif-

tenformate, Hörfunk- und Fernsehformate, Internetformate) bzw. Strategien und Maßnahmen der PR und 

Werbung und Projekte der Markt- und Meinungsforschung zu erarbeiten. 

 

 

2350



3 Aufbau 

Komponenten des Moduls 

Nr. Typ Lehrveranstaltung Status 

Workload (h) 

Präsenzzeit/ 

SWS 

Selbst-

studium 

1 PÜ Kommunikations- & Medienpraxis I [x] P 30 h (2 SWS) 120 h 

2 PÜ Kommunikations- & Medienpraxis I [x] P 30 h (2 SWS) 120 h 

Wahlmöglichkeiten inner-

halb des Moduls 
Wahlmöglichkeiten aus dem Seminarangebot im Modul 

 

4 Prüfungskonzeption  

Prüfungsleistung(en) 

Nr. 
MAP/ 

MTP 
Art Dauer/ Umfang 

ggf. Anbindung 

an LV Nr. 

Gewichtung 

Modulnote 

1 MTP Arbeitsmappen 
Zum Beispiel 

4 Artikel 
1 

50 % der 

Modulnote 

2 MTP Arbeitsmappen 
Zum Beispiel 

2 Radiobeiträge 
2 

50 % der 

Modulnote 

Studienleistung(en) 

Nr. Art Dauer/ Umfang 
ggf. Anbindung 

an LV Nr. 
 

1 Übungsaufgaben 8-10 Seiten 1  

2 Übungsaufgaben 8-10 Seiten 2  

Eine Spezifikation und Modifikation der Studienleistungen kann zu Veranstaltungsbeginn gemäß des Kataloges 

der Lehr- und Lernformen in der Prüfungsordnung in äquivalenter Form durch die/den Prüfungsberechtigte/n 

vorgenommen werden und sind zumeist abhängig vom jeweiligen Praxisfeld. Die Art der Studienleistungen wird 

rechtzeitig zu Beginn der jeweiligen Lehrveranstaltung in geeigneter Weise bekannt gegeben. 

Gewichtung der Modulnote 

für die Gesamtnote 
5 % (Faktor 0,05) der Gesamtnote 

 

5 Voraussetzungen 

Modulbezogene Teilnahme-

voraussetzungen 
Keine 

Vergabe von 

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte für das Modul werden vergeben, wenn das Modul insgesamt 

erfolgreich abgeschlossen wurde, d.h. durch das Bestehen aller Prüfungsleistun-

gen und Studienleistungen nachgewiesen wurde, dass die dem Modul zugeord-

neten Lernergebnisse erworben wurden. 

Regelungen zur 

Anwesenheit 
- 

 

  

2351



6 LP-Zuordnung 

Teilnahme 
Kommunikations- & Medienpraxis I 1 LP 

Kommunikations- & Medienpraxis I 1 LP 

Prüfungsleistung/en  
Kommunikations- & Medienpraxis I 2 LP 

Kommunikations- & Medienpraxis I 2 LP 

Studienleistung/en 
Kommunikations- & Medienpraxis I 2 LP 

Kommunikations- & Medienpraxis I 2 LP 

Summe LP  10 LP 

 

7 Angebot des Moduls 

Turnus / Taktung 

[x] jedes Sem.  

[  ] jedes WS  

[  ] jedes SS 

Modulbeauftragte/r Prof. Dr. Nina Springer / siehe Homepage 

Anbietende Lehreinheit(en) Institut für Kommunikationswissenschaft (FB06) 

 

8 Mobilität / Anerkennung 

Verwendbarkeit in anderen 

Studiengängen 
Zwei-Fach-B.A. 

Modultitel englisch Working Practice in Media and Communication Business I 

Englische Übersetzung der 

Modulkomponenten aus 

Feld 3 

Practice in Media and Communication Business I 

Practice in Media and Communication Business I 

 

9 Sonstiges 

 - 

 

 

 

  

2352



4. In den Modulbeschreibungen wird das Vertiefungsmodul II „PR- und Werbeforschung“ 

(Modul 9) wie folgt gefasst: 
 

 

Studiengang Ein-Fach-B.A. Kommunikationswissenschaft 

Modul Vertiefungsmodul II „PR- und Werbeforschung“ 

Modulnummer 9 

 

1 Basisdaten 

Fachsemester der 

Studierenden 
3. Fachsemester 

Leistungspunkte (LP) 12 Leistungspunkte 

Workload (h) insgesamt 360 h 

Dauer des Moduls [x] 1 Sem. [  ] 2 Sem. 

Status des Moduls [x] Pflichtmodul [  ] Wahlpflichtmodul 

 

2 Profil 

Zielsetzung des Moduls / Einbindung in das Curriculum 

Das Modul dient im Studienverlauf der Vertiefung und Profilbildung und führt in die theoretischen Grundlagen 

der PR-/Werbeforschung (Strategische Kommunikation) sowie in die Strukturen und Arbeitsfelder der PR und 

Werbung ein. Die PR- und Werbeforschung stellt einen zentralen Gegenstand der Kommunikationswissenschaft 

dar und ist einer der Kernbereiche des Münsteraner Studiums.  

Lehrinhalte  

Während die Vorlesung „Einführung in das Forschungsfeld strategische Kommunikation“ einen Überblick über 

das Forschungsfeld strategische Kommunikation und dessen Teilbereiche PR- und Werbeforschung gibt, wird in 

dem Seminar aus dem Bereich „PR- und Werbeforschung“ ein Aspekt oder ein Anwendungsfeld vertiefend be-

handelt. 

Lernergebnisse (Wissen und Kompetenzen)  

Die Studierenden  

- können Strukturen und Berufsfelder insbesondere in den Bereichen Public Relations und Werbung ver-

gleichend beschreiben.  

- sind in der Lage, zentrale Begriffe aus der PR- und Werbeforschung zu definieren und kritisch zu disku-

tieren.  

- können den Stand der Forschung sowie die grundlegenden wissenschaftlichen Zugangsweisen zu die-

sem Forschungsfeld reflektieren.  

- können ihr wissenschaftliches Denken und Handeln auf Fragestellungen der PR- und Werbeforschung 

anwenden. 

- sind in der Lage, die Resultate in schriftlicher und mündlicher Form zu präsentieren.  

- verbessern ihre Kompetenzen im Bereich des wissenschaftlichen Arbeitens und ihre Fähigkeiten in der 

Selbstorganisation und der Koordinations- und Teamfähigkeit. 

2353



 

3 Aufbau 

Komponenten des Moduls 

Nr. Typ Lehrveranstaltung Status 

Workload (h) 

Präsenzzeit/ 

SWS 

Selbst-

studium 

1. V 
Vorlesung „Einführung in das Forschungsfeld 

Strategische Kommunikation“ 
[x] P 30 h (2 SWS) 120 h 

2. S Seminar “PR- und Werbeforschung” [x] P 30 h (2 SWS) 180 h 

Wahlmöglichkeiten inner-

halb des Moduls 
Wahlmöglichkeiten aus dem Seminarangebot im Modul 

 

4 Prüfungskonzeption  

Prüfungsleistung(en) 

Nr. 
MAP/ 

MTP 
Art Dauer/ Umfang 

ggf. Anbindung 

an LV Nr. 

Gewichtung 

Modulnote 

1 MTP Klausur 90 Minuten 1 
40 % der 

Modulnote 

2 MTP Hausarbeit 13-15 Seiten 2 
60 % der 

Modulnote 

In der Vorlesung ist die Prüfungsleistung eine Klausur, im Seminar eine Hausarbeit. Äquivalent zu einer Hausar-

beit im Umfang von 13-15 Seiten sind ein Projektbericht von gleichem Umfang oder eine mündliche Prüfung von 

30 Minuten. Die Art der Prüfungsleistung wird rechtzeitig zu Beginn der Lehrveranstaltung in geeigneter Weise 

bekannt gegeben. 

Studienleistung(en) 

Nr. Art Dauer/ Umfang 
ggf. Anbindung 

an LV Nr. 
 

1 Referat 15-20 Minuten 2  

Eine Spezifikation und Modifikation der Studienleistung kann zu Veranstaltungsbeginn gemäß des Kataloges der 

Lehr- und Lernformen in der Prüfungsordnung in äquivalenter Form durch die/den Prüfungsberechtigte/n vorge-

nommen werden. Die Art der Studienleistung wird rechtzeitig zu Beginn der Lehrveranstaltung in geeigneter 

Weise bekannt gegeben. 

Gewichtung der Modulnote 

für die Gesamtnote 
9 % (Faktor 0,09) der Gesamtnote 

 

5 Voraussetzungen 

Modulbezogene Teilnahme-

voraussetzungen 
Die Module 1-4 müssen erfolgreich absolviert sein. 

Vergabe von 

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte für das Modul werden vergeben, wenn das Modul insgesamt 

erfolgreich abgeschlossen wurde, d.h. durch das Bestehen aller Prüfungsleistun-

gen und Studienleistungen nachgewiesen wurde, dass die dem Modul zugeord-

neten Lernergebnisse erworben wurden. 

Regelungen zur 

Anwesenheit 
- 

 

  

2354



6 LP-Zuordnung 

Teilnahme 

Einführung in das Forschungsfeld Stra-

tegische Kommunikation 

1 LP 

Seminar aus dem Bereich “PR- und 

Werbeforschung” 

1 LP 

Prüfungsleistung/en  

Einführung in das Forschungsfeld Stra-

tegische Kommunikation 

4 LP 

Seminar aus dem Bereich “PR- und 

Werbeforschung” 

3 LP 

Studienleistung/en 
Seminar aus dem Bereich “PR- und 

Werbeforschung” 

3 LP 

Summe LP  12 LP 

 

7 Angebot des Moduls 

Turnus / Taktung 

[  ] jedes Sem.  

[x] jedes WS  

[  ] jedes SS 

Modulbeauftragte/r Prof. Dr. Ulrike Röttger / siehe Homepage 

Anbietende Lehreinheit(en) Institut für Kommunikationswissenschaft (FB06) 

 

8 Mobilität / Anerkennung 

Verwendbarkeit in anderen 

Studiengängen 
Zwei-Fach B.A 

Modultitel englisch Research on Public Relations and Advertising 

Englische Übersetzung der 

Modulkomponenten aus 

Feld 3 

Introduction into the Field of Strategic Communication 

Public Relations and Advertising 

 

9 Sonstiges 

 - 

 

  

2355



5. In den Modulbeschreibungen wird das Vertiefungsmodul III „Journalismusforschung“ 

(Modul 10) wie folgt gefasst: 

 

Studiengang Ein-Fach-B.A. Kommunikationswissenschaft 

Modul Vertiefungsmodul III „Journalismusforschung“ 

Modulnummer 10 

 

1 Basisdaten 

Fachsemester der 

Studierenden 
4. Fachsemester 

Leistungspunkte (LP) 12 Leistungspunkte 

Workload (h) insgesamt 360 h 

Dauer des Moduls 
[x] 1 Sem.  

[  ] 2 Sem. 

Status des Moduls [x] Pflichtmodul [  ] Wahlpflichtmodul 

 

2 Profil 

Zielsetzung des Moduls / Einbindung in das Curriculum 

Das Modul dient im Studienverlauf der Vertiefung und Profilbildung. In diesem Modul werden die Theorien des 

Journalismus, die Inhalte journalistischer Berichterstattung und die Strukturen journalistischer Produktion ver-

mittelt. Außerdem gibt es einen Überblick über Journalismus- und Mediensysteme. Die Journalismusforschung 

stellt einen zentralen Gegenstand der Kommunikationswissenschaft dar und ist einer der Kernbereiche des 

Münsteraner Studiums. 

Lehrinhalte  

Während die Vorlesung „Journalismusforschung“ sich umfassend mit dem Journalismus und seiner empirischen 

Erschließung befasst, wird in dem Seminar aus dem Bereich „Journalismusforschung“ ein Aspekt bzw. ein aus-

gewähltes Anwendungsfeld vertiefend behandelt. 

Lernergebnisse (Wissen und Kompetenzen)  

Die Studierenden  

- können die relevanten Theorien, Themen- und Forschungsfelder der Journalismusforschung verglei-

chend beschreiben. 

- können zentrale Begriffe der Journalismusforschung definieren und kritisch diskutieren.  

- können den Stand der Forschung sowie die grundlegenden wissenschaftlichen Zugangsweisen zu die-

sem Forschungsfeld reflektieren. 

- können ihr wissenschaftliches Denken und Handeln auf Fragestellungen der Journalismusforschung an-

wenden.  

- sind in der Lage, die Resultate in schriftlicher und mündlicher Form zu präsentieren. 

- verbessern ihre Kompetenzen im Bereich des wissenschaftlichen Arbeitens und ihre Fähigkeiten in der 

Selbstorganisation sowie der Koordinations- und Teamfähigkeit aus. 

 

2356



 

3 Aufbau 

Komponenten des Moduls 

Nr. Typ Lehrveranstaltung Status 

Workload (h) 

Präsenzzeit/ 

SWS 

Selbst-

studium 

1 V Vorlesung „Journalismusforschung“ [x] P 30 h (2 SWS) 120 h 

2 S Seminar „Journalismusforschung”  [x] P 30 h (2 SWS) 180 h 

Wahlmöglichkeiten inner-

halb des Moduls 
Wahlmöglichkeiten aus dem Seminarangebot im Modul 

 

4 Prüfungskonzeption  

Prüfungsleistung(en) 

Nr. 
MAP/ 

MTP 
Art Dauer/ Umfang 

ggf. Anbindung 

an LV Nr. 

Gewichtung 

Modulnote 

1 MTP Klausur 90 Minuten  1 
40% der 

Modulnote 

2 MTP Hausarbeit 13-15 Seiten 2 
60 % der 

Modulnote 

In der Vorlesung ist die Prüfungsleistung eine Klausur, im Seminar eine Hausarbeit. Äquivalent zu einer Hausar-

beit im Umfang von 13-15 Seiten sind ein Projektbericht von gleichem Umfang oder eine mündliche Prüfung von 

30 Minuten. Die Art der Prüfungsleistung wird rechtzeitig zu Beginn der Lehrveranstaltung in geeigneter Weise 

bekannt gegeben. 

Studienleistung(en) 

Nr. Art Dauer/ Umfang 
ggf. Anbindung 

an LV Nr. 
 

1. Referat 15-20 Minuten 2  

Eine Spezifikation und Modifikation der Studienleistung kann zu Veranstaltungsbeginn gemäß des Kataloges 

der Lehr- und Lernformen in der Prüfungsordnung in äquivalenter Form durch die/den Prüfungsberechtigte/n 

vorgenommen werden. Die Art der Studienleistung wird rechtzeitig zu Beginn der Lehrveranstaltung in geeigne-

ter Weise bekannt gegeben. 

Gewichtung der Modulnote 

für die Gesamtnote 
9 % (Faktor 0,09) der Gesamtnote 

 

5 Voraussetzungen 

Modulbezogene Teilnahme-

voraussetzungen 
Die Module 1-4 müssen erfolgreich absolviert sein. 

Vergabe von 

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte für das Modul werden vergeben, wenn das Modul insgesamt 

erfolgreich abgeschlossen wurde, d.h. durch das Bestehen aller Prüfungsleistun-

gen und Studienleistungen nachgewiesen wurde, dass die dem Modul zugeord-

neten Lernergebnisse erworben wurden. 

Regelungen zur 

Anwesenheit 
- 

2357



 

6 LP-Zuordnung 

Teilnahme 

Journalismusforschung 1 LP 

Seminar aus dem Bereich “Journalis-

musforschung” 

1 LP 

Prüfungsleistung/en  

Journalismusforschung 4 LP 

Seminar aus dem Bereich “Journalis-

musforschung” 

3 LP 

Studienleistung/en 
Seminar aus dem Bereich “Journalis-

musforschung” 

3 LP 

Summe LP  12 LP 

 

7 Angebot des Moduls 

Turnus / Taktung 

[  ] jedes Sem. 

[  ] jedes WS  

[x] jedes SS 

Modulbeauftragte/r Prof. Dr. Nina Springer / siehe Homepage 

Anbietende Lehreinheit(en) Institut für Kommunikationswissenschaft (FB06) 

 

8 Mobilität / Anerkennung 

Verwendbarkeit in anderen 

Studiengängen 
Zwei-Fach B.A. 

Modultitel englisch Journalism Research 

Englische Übersetzung der 

Modulkomponenten aus 

Feld 3 

Journalism Research (Lecture) 

Journalism Research (Seminar) 

 

9 Sonstiges 

 - 

 

 

  

2358



6. In den Modulbeschreibungen wird das Vertiefungsmodul II „Einführung in das wissen-

schaftliche Arbeiten und Allgemeine Studien“ (Modul 13) wie folgt gefasst: 

 

Studiengang Ein-Fach-B.A. Kommunikationswissenschaft 

Modul Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten und Allgemeine Studien 

Modulnummer 13 

 

1 Basisdaten 

Fachsemester der 

Studierenden 
1. und 6. Fachsemester 

Leistungspunkte (LP) 10 Leistungspunkte 

Workload (h) insgesamt 300 h 

Dauer des Moduls 
[  ] 1 Sem.  

[x] 2 Sem. 

Status des Moduls [x] Pflichtmodul [  ] Wahlpflichtmodul 

 

2 Profil 

Zielsetzung des Moduls / Einbindung in das Curriculum 

Das Modul rahmt das Studium der Kommunikationswissenschaft im Ein-Fach-Bachelor insofern, als es den Stu-

dierenden gleich zu Beginn des Studiums die nötigen Kenntnisse und Fertigkeiten für das wissenschaftliche 

Arbeiten im Fach Kommunikationswissenschaft vermittelt und im zweiten Teil am Ende des Studiums die Mög-

lichkeit zum Erwerb überfachlicher Schlüsselqualifikationen bietet, die in unterschiedlichen Berufsfeldern 

nachgefragt sind. Die im ersten Teil erschlossenen Kenntnisse sind Grundlage aller weiteren Module. Die im 

zweiten Teil erprobten überfachlichen Schlüsselqualifikationen sollen den Berufseinstieg erleichtern. 

Lehrinhalte  

In der ersten Veranstaltung wird in das wissenschaftliche Arbeiten eingeführt. Dazu gehören die Themenfindung 

für wissenschaftliche Arbeiten, Arbeits- und Zeitplanung, Literaturrecherche, Informationsaufnahme, Informati-

onsauswertung sowie das richtige Zitieren und Bibliografieren. Außerdem werden die Regeln für das Verfassen 

wissenschaftlicher Arbeiten und Präsentationstechniken vermittelt und erprobt. Im zweiten Teil des Moduls eig-

nen sich die Studierenden überfachliche Schlüsselqualifikationen der Kommunikation und Interaktion an, die 

dem Einstieg in die berufspraktischen Arbeitsfelder dienen. 

Lernergebnisse (Wissen und Kompetenzen)  

Die Studierenden  

- können die in der Kommunikationswissenschaft üblichen sozialwissenschaftlichen Arbeitsweisen und 

-techniken wiedergeben und sind mit der Logik des wissenschaftlichen Forschens und den Regeln guter 

wissenschaftlicher Praxis vertraut. 

- können Themen strukturieren, sich die zur Bearbeitung relevante wissenschaftliche Literatur erschlie-

ßen und diese darstellen. 

- erproben im zweiten Teil über die in den fachspezifischen Modulen vermittelten Individual-, Sozial- und 

Systemkompetenzen hinausgehende Qualifikationen, die den Einstieg in Praktika und ins Berufsleben 

erleichtern und auf dem Arbeitsmarkt von Relevanz sind. 

2359



- können in verschiedenen Arbeitszusammenhängen agieren, kooperieren, sich darstellen und ihr Ver-

halten im Arbeitskontext optimieren (z. B. Projektmanagement, Zeitmanagement, Lern-, Arbeits-, Prä-

sentations-, Kommunikationstechniken, Fremdsprachen). 

 

3 Aufbau 

Komponenten des Moduls 

Nr. Typ Lehrveranstaltung Status 

Workload (h) 

Präsenzzeit/ 

SWS 

Selbst-

studium 

1 V 
Vorlesung „Einführung in das wissenschaftliche 

Arbeiten im Fach Kommunikationswissenschaft“  
[x] P 30 h (2 SWS) 120 h 

2 

Je nach ge-

wählter Ver-

anstaltung 

Veranstaltungen aus dem Angebot der Allgemei-

nen Studien der WWU 
[x] P 30 h (2 SWS) 120 h 

Wahlmöglichkeiten inner-

halb des Moduls 

keine Wahlmöglichkeit für den ersten Modulbestandteil (vgl. unter Punkt 1), im 

zweiten Modulbestandteil Wahlmöglichkeit aus dem Angebot der Allgemeinen 

Studien der WWU. 

 

4 Prüfungskonzeption  

Prüfungsleistung(en) 

Nr. 
MAP/ 

MTP 
Art Dauer/ Umfang 

ggf. Anbindung 

an LV Nr. 

Gewichtung 

Modulnote 

1 MTP Klausur 90 Minuten  1 
90% der 

Modulnote 

2 MTP 

Gemäß den Regularien der gewählten 

Veranstaltung aus dem Angebot der 

Allgemeinen Studien der WWU 

je nach gewählter 

Veranstaltung 
2 

10 % der 

Modulnote 

Studienleistung(en) 

Nr. Art Dauer/ Umfang 
ggf. Anbindung 

an LV Nr. 
 

1 Übungsteilnahmen und Kurzpräsentationen 

bis zu 4 Übungen 

sowie eine 5-

minütige Kurzprä-

sentation 

1  

Eine Spezifikation und Modifikation der Studienleistungen kann zu Veranstaltungsbeginn gemäß des Kataloges 

der Lehr- und Lernformen in der Prüfungsordnung in äquivalenter Form durch die/den Prüfungsberechtigte/n 

vorgenommen werden. Die Art der Studienleistung wird rechtzeitig zu Beginn der Lehrveranstaltung in geeigneter 

Weise bekannt gegeben.  

Die Note des Modulbestandteils 2 errechnet sich als arithmetisches Mittel der aus dem Angebot der Allgemeinen 

Studien erfolgreich erbrachten Leistungen. Hat eine Studierende / ein Studierender Prüfungsleistungen über den 

Umfang von 5 LP hinaus zusätzlich erbracht, werden für den Modulbestandteil 2 nur die besten Noten für die 

Berechnung der Modulnote herangezogen, soweit deren Summe der Leistungspunkte mindestens 5 ergibt. 

Gewichtung der Modulnote 

für die Gesamtnote 
3 % (Faktor 0,03) der Gesamtnote 

 

2360



5 Voraussetzungen 

Modulbezogene Teilnahme-

voraussetzungen 

Voraussetzung für die Teilnahme an der Klausur zu LV Nr. 1 ist das erfolgreiche 

Ablegen der Studienleistungen. 

Vergabe von 

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte für das Modul werden vergeben, wenn das Modul insgesamt 

erfolgreich abgeschlossen wurde, d.h. durch das Bestehen aller Prüfungsleistun-

gen und Studienleistungen nachgewiesen wurde, dass die dem Modul zugeord-

neten Lernergebnisse erworben wurden. 

Regelungen zur 

Anwesenheit 

Für Lehrangebote im Bereich der Allgemeinen Studien gelten die Bestimmungen 

der gewählten Veranstaltung. 

 

6 LP-Zuordnung 

Teilnahme 

Einführung in das wissenschaftliche 

Arbeiten“ (mit Übungsanteilen) 

1 LP 

Veranstaltungen aus dem Angebot der 

Allgemeinen Studien 

1 LP 

Prüfungsleistung/en  

Einführung in das wissenschaftliche 

Arbeiten“ (mit Übungsanteilen) 

2 LP 

Veranstaltungen aus dem Angebot der 

Allgemeinen Studien 

4 LP 

Studienleistung/en 
Einführung in das wissenschaftliche 

Arbeiten“ (mit Übungsanteilen) 

2 LP 

Summe LP  10 LP 

 

7 Angebot des Moduls 

Turnus / Taktung 

[x] jedes Sem.  

[  ] jedes WS  

[  ] jedes SS 

Modulbeauftragte/r PD Dr. Thomas Birkner / siehe Homepage 

Anbietende Lehreinheit(en) Institut für Kommunikationswissenschaft (FB06) 

 

8 Mobilität / Anerkennung 

Verwendbarkeit in anderen 

Studiengängen 
Zwei-Fach B.A. 

Modultitel englisch Introduction to Academic Working Skills and General Studies 

Englische Übersetzung der 

Modulkomponenten aus 

Feld 3 

Introduction to Academic Working Skills 

General Studies 

 

9 Sonstiges 

 
- 

 

  

2361



Artikel 2 

1Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntmachungen 

der Westfälischen Wilhelms-Universität (AB Uni) in Kraft. 2Sie gilt für alle Studierenden, die ge-

mäß der „Prüfungsordnung für den Bachelor Kommunikationswissenschaft im Rahmen eines 

Ein-Fach-B.A. Kommunikationswissenschaft (Ein-Fach-Modell) an der Westfälischen Wilhelms-

Universität vom 29. Mai 2020“ immatrikuliert sind. 

 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fachbereichsrats des Fachbereichs Erziehungswis-

senschaft und Sozialwissenschaften (Fachbereich 06) vom 29.06.2022. Die vorstehende Ord-

nung wird hiermit verkündet. 

 

Es wird darauf hingewiesen, dass gemäß § 12 Abs. 5 des Gesetzes über die Hochschulen des 

Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG NRW) eine Verletzung von Verfahrens- oder 

Formvorschriften des Ordnungs- oder des sonstigen autonomen Rechts der Hochschule nach Ab-

lauf eines Jahres seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei 

denn 

1. die Ordnung ist nicht ordnungsgemäß bekannt gemacht worden, 

2. das Rektorat hat den Beschluss des die Ordnung beschließenden Gremiums vorher bean-

standet, 

3. der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Hochschule vorher gerügt und dabei 

die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt, 

oder 

4. bei der öffentlichen Bekanntmachung der Ordnung ist auf die Rechtsfolge des Rügeaus-

schlusses nicht hingewiesen worden. 

 

 

Münster, den 20. Juli 2022 Der Rektor 

 

 Prof. Dr. Johannes W e s s e l s 

2362




